tus adversarii Micio, partim eludit. Serviunt huic Poëtæ instituto, brevia, et præter expectationem interrogantis, responsa : tum collecta celeriter rei summa et παρῳδίᾳ μημητικῇ, et ironia assentiendi speciem induita, cum ceteris opportunissime dispensatis figuris. *Bæclerus.*

1 *Ibo, illis dicam]* In hac scena est exemplum intempestivæ objurgationis, ac per hoc ridiculae. *Donatus.*

Ibo illis dicam] Sostratae et filiæ. *Idem.*

3 Fero alia flagitia ad te ingentia boni illius adolescentis] Magno sonitu ac ingenti ostentatione futuræ accusationis exorsus est. magna sunt enim omnia, et 'fero,' et 'alia flagitia,' et 'ingentia,' et quod εἰρωνικῶς, 'Bonilli adolescentis,' dicit. *Idem.*

4 Boni illius adolescentis] Εἰρωνεῖα, quæ semper amarius ponitur, quam criminatio manifesta. *Idem.*

Boni illius adolescentis] *Æschini. Ironia. Farnabius.*

Ecce autem] 'Ecce' dicitur, quum repente triste aliud rebus intervenit lætis, aut certe, quum aliud agitur, aliud emergit novum : ut Virgilinus, 'Ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta, Horreoso referens, immensis orbibus angues.' Et, 'Ecce trahebatur passis Priameia virgo Cribibus.' Et Cicero, 'Ecce autem repente ebrio Cleomene, esurientibus ceteris, &c.' *Donatus.*

Nora] Recentia. an mira et magna? ut, 'Pollio et ipse facit nova carmina.' *Idem.*

5 Nescis qui vir sit] Εἰρωνεῖα. nam 'vir' ad laudem sumi solet. ut alibi, 'Virum te judico.' *Idem.*

Scio] Satis ridicule, nec quod ille enipit, abnegat Micio: ut consentiendo iracundiam Demeæ acriorem fieri * possibilem sibi, mitigare queat. nam 'scio' ad negotii totius gestiōnēm retinuit; non ad illud quod ait, 'nescis qui vir sit.' *Idem.*

8 *Eho, scis? et patere]* Jam et illi

irascitur, non *Æschino*. *Idem.*

9 Non. malim quidem] Alii volunt Micionem dicere 'malim quidem': alii Demeam. *Idem.*

Malim quidem] Respondet Mitio ad illa Demæ, 'scis et patere, quid ni patiar?' Malim quidem, si fieri posset, aliter esse: sed quando quod factum est, infectum esse non potest, æquo animo fero. tale quid cum dicere pararet, interpellatur a Demea. *Farnabius.*

10 *Puer natus est. Di bene vortant]* Hic bono exemplo inducitnr Micio irascentem justè Demeam leniter ferre: quia exanimato ob moerorem non convenit inclementer iri obviam, quum possit in tempore objurgari, postquam destomachatus fuerit. Et vide quam facete: quum ille, 'Puer natus est,' ad argumentum mali attulerit, hic ita respondit, quemadmodum solent illi, quibus puellam nasci metuentibus, nuntiatur puerum natum esse. nam in omnibus quæ cupite venerint, 'Dii bene vertant,' dici solet: quia sæpe homines ea optaverunt, quæ aliis aliter atque expectaverunt, contigissent. quam potestatem rerum vertentium semet in untrisque partem, Vertumno Deo superesse, veteres existimaverunt. *Donatus.*

Virgo nihil habet] Vult rem sine remedio videri: quia scit posse nuptiis finiri sollicitudinem. Et vide amaritudinem Demeæ contra omnes, ut nec virginis ipsi parcat. *Idem.*

11 *Audiri]* Ἀφελῶς et cum ἔξουθεντος respondendum, quasi leve sit, quod admissum sit. *Idem.*

Et ducenda indotata est] Ducenda scilicet, nisi damnandus sit *Æschinus*. et hoc verbum necessitatis vim habet: nt, 'Pacem Trojano ab rege petendum.' *Idem.*

Et ducenda indotata est] Conjunge: *virgo nihil habet, et ducenda indotata est.* *Donatus* recte agnoscit necessitatem in 'ducenda est.' q. d. nihil

alind superest, quam ut ducat vi-tiatam, nisi malit judicio cogi. ubi hoc est miserrimum, ‘uxorem sine dote’ domum deducere cogetur. quam solicitudinem patrum nobilio-rum etiam alibi expressit poëta, in tali negotio. cum enim interrogatum esset, ‘Non, si redisset, ei pater ve-niam daret?’ respondet: ‘Ille ne indotatam virginem atque ignobilem Daret illi? nunquam faceret.’ Ph. r. 2. 69. &c. *Bæclerus.*

12 *Quid nunc futurum est?*] More irascentium, quum ipse sciverit quid futurum sit, Micionem interrogat. et hujusmodi interrogatio, secundum fi-guram suam non habet responsum: sed Micio sic respondit, quasi simpli-citer inquirenti. *Donatus.*

13 *Illinc huc transferetur virgo?* ‘Virginem,’ quæ etiam cum viro fuit, vocat. *Virgilius,* ‘Ah virgo infelix.’ *Idem.*

O Jupiter! istoccine pacto oportet? ‘O Jupiter,’ tragicè adjecit a Mici-one versus. ‘Istoccine pacto,’ ad ipsum Micionem respiciens dixit. *Idem.*

Virgo? Quæ etiam cum viro fuit. *Virgil.* Eclog. 6. de Pasiphaë. ‘Ah virgo infelix!’ *Farnabius.*

15 *Si non re ipsa tibi istuc dolci?* Nunc ‘rem’ pro veritate posuit. *Do-natus.*

16 *Simulare certe est hominis?* Non hoc dixit, quia hominis est mentiri: sed quia sa-pe iracundie simulatio, custodia disciplina est. *Idem.*

Jam virginem despondi: res compo-sita est: fuit nuptiae? Ne diceret, de-spondi, composni, facio. Et despondet puellam qui petit: spondet a quo pe-titur. Recte ergo soer futurus de-spondi dixit. *Idem.*

18 *Hæc magis sunt hominis?* Bene ‘hominis?’ ille eum dixerat, ‘Simu-lare certe est hominis.’ *Idem.*

Ceterum, placet tibi factum, Micio? Nihil aliud volebat Demea, nisi ut sœviret Micio: quod impetrare non

potuit, etiam ab eadem sentiente, de pravitate et peccato Æschini. *Idem.*

21 *Ita vita est hominum?* Ex Platoni lib. x. de Rep. videtur hoc de-sumptum. Kal ὥσπερ ἐν πτώσει κύβων πρὸς τὰ πεπτωκότα τίθεσθαι τὰ αὐτοῦ πράγματα, ὅτι δ λόγος αἱρεῖ βέλτιστα ἀπ-έχειν, quod et refert Plutarchus lib. περὶ εὐθυμίας. Κυβελὴ δ Πλάτων τὸν βίον ἀπεικασεν, ἐν φ καὶ βαλεῖν δεῖ τὰ πρόσφορα, καὶ βαλόντα χρῆσθαι καλῶς τοῖς πεσοῦσι. *Farnabius.*

Quasi quum ludas tesseris? Rectum erat si diceret, Ita vita est hominum quemadmodum tesseris ludere, ant, quemadmodum ludus est tesserarum. Nota ergo genus locutionis. *Donatus.*

22 *Si illud, quod maxime opus est jactu, non cadit?* Utrum, quod opus est, jactu non cadit? incerta distinc-tio: *Idem.*

23 *Illud quod cecidit forte, id arte ut corrigas?* Ars adhibenda pro fortuna, non enim si male jactus ceciderit, de-serendus est Indus. et ‘forte’ nunc pro fortuna intelligendum. *Idem.*

Illud quod cecidit forte, id arte ut corrigas? Cæsari hoc est, ‘fortunam industria sublevare’ de Bell. Civ. iii. 73. *Bæclerus.*

24 *Corrector?* Quia dixit, ‘arte ut corrigas,’ sed moris est iratis ab ul-timo verbo contradicentis incipere. *Donatus.*

27 *Neque est, neque illum sane stu-deo rendere?* In scopulo versatur Mi-cio, in quo eligit ineptus potius vide-ri, quam prodat Ctesiphonem patri. *Idem.*

30 *Cur non?* Posset dicere, non est Æschini amica: sed celanda est cul-pa Ctesiphonis. *Idem.*

31 *Ita me Di ament, ut video ego tu-am ineptum?* Ordo est, Ita me Di ament, te facturum credo, ut habeas, quicum cantites. Ipse se fallit, non inquirendo ulteriore cansem reten-te in domo meretricis. Mire autem ‘cantites:’ quasi turpius sit cantare

scenem cum psaltria, quam coire.
Idem.

32 *Cantites]* Amatoria cantica et
meretricia. *Farnabius.*

33 *Et nova nupta eudem hæc disceat]*
Alius subaudiet dicere, sed o magna
in verbis elegantia! vide enim quam
vix significet ‘disceat.’ et ideo non
‘uxor,’ sed ‘nova nupta,’ quam ad
omnia docilem esse ipsam indicat
nomen. *Donatus.*

34 *Tu inter eas restim ductans, saltan-*
bis] Lusus est natus ab eo fune, quo
introductus equus Durius in Trojam
est, cum nexit manib[us] fune, chorū
dueunt saltantes. Hoc a quibusdam
dicitur, sed ego puto, manū conserva-
to[rum] choros puellorum puellarumque
cantantes restim ducere existimari:
et id maxime convenire ad exagitandam
importunitatem sensi, veluti pue-
ros imitantis. Simul etiam quia iste
connexus manuum lascivus ac petu-
lans adimit discretionem conditionis,
dignitatis, ætatis, inter meretricem,
novam nuptam, et scenem. Et hoc,
quemadmodum dictum est: et quanto
stomacho jam ab Æschino reces-
sum est, et transitum ad Micionis lux-
uriā describendam! *Idem.*

Restim ductans saltabis] Κόρδακα ἔλ-
κων, ductans funem in saltatione co-
mica, quam natam volunt ab eo fune,
quo in Trojam introductus erat equus
Durius, expressit Livius I. vii. de-
cad. iii. ‘Et per manus reste dato vir-
gines sonum vocis pulsū pedūn modulantes incesserunt.’ Jul. Pollux I.
iv. Athenaeus I. xiv. c. 6. Aristot. in Nub. Lucian. περὶ ὀρχήσεως. Jul. Scaliger. Poëtie. I. ii. c. 18. Meursius
de Orchestra pag. 42. *Farnabius.*

36 *Jam vero omitte, Demea!* Mire
urbanitatem expressit ultro objurgau-
tus, qui objurgatus est. *Donatus.*

Jam vero omitte, Demea! Postquam

et disputatum et lusum satis esset,
vultu serio sed comi Micio Demeam,
ut tandem omissa iracundia, vultum
animumque temporis ac nuptiis filii
convenientem caperet, exhortatur.
sed nondum venerat Demea illud
tempus, quo in lætiora tenderet, ita-
que animum ad hæc nondum potuit
adjicere. Sed digresso Miciōne ad-
huc ringitur, suspicatur, et in præci-
pnas turbas suo impetu præcipitatnr.
Bæclerus.

37 *Tuam istanc iracundiam]* ‘Tuam
istanc’ dicendo, et ridiculam, et su-
pervacuam significat. Et bene ‘ira-
cundiam’: nam ‘ira,’ de causa est:
‘iracundia’ de vitio multum irascen-
tis. *Donatus.*

Atque uti decet, hilarum ac lubentem]
Bene addidit ‘lubentem’: multi enim,
hilares se simulantes, non lubentes
sunt. *Idem.*

Hilarum] Vetus, non ‘hilare.’
Idem.

40 *Hancine ritam? hoscine mores?*
hanc dementiam] Ἐλλειπτικῶς omnia,
ut pote stomachose secum loquens.
deest enim ‘esse,’ aut quid tale.
Idem.

42 *Domus sumptuosa]* ‘Domus,’ id
est, homines. *Idem.*

43 *Ipsa si cupiat Salus, servare pror-*
sus non potest hanc familiam] Σωματο-
ποίη. Plautus, ‘Lubentiorē te fa-
ciam, quam ipsa Lubentia est.’ Ete-
nim ὑπερβολὴ est, *Ipsa Salus si cupiat*
servare, prorsus non potest hanc famili-
am. Hinc licet aestimare quantum et
caloris et gravitatis apnd Terentium
sit, ad imitationem Cæcilianam. Vide
quantum creverit a superioribus, ut
sic finiat. *Idem.*

Salus] Dea Romanis, ut ‘Τύτεια Græ-
cis, cuius aëdem C. Jul. Bibaculus vo-
vit Cos, bello Samnitum, mox dicta-
tor dedicavit. Liv. I. ix. *Farnabius.*

ACTUS V.

SCENA I. Senarii sunt. vs. 4. *Mss.* nostri omnes: *porro deambulare.* et illud *vide sis.* et vs. 6. *ohe scelus.* vs. 8. duo: *tu si meus e.* vs. 12. omnes: *potasti.* vs. 13. dno: *hunc exitum.*

Ut est varietatis artifex poëta nos-
ter, Syrum a semetipso diversum hic
inducit, i. e. de callido, incallidum
ebrietate. non uti proderet adoles-
centem, quod sobrius in Andria ex
alia causa Davus fecit, sed uti prodi-
turo imprudens ipse obtentui esset.
Bæclerus.

1 *Ædepol, Syrisce]* *Hic exemplum*
inducitur licentiae servorum sub miti do-
mino. *Donatus.*

Ædepol, Syrisce te, curasti molliter]
Quia detexit Ctesiphonem, jam oportet
ut ebrius inducatur Syrus: per
enjus fallacias tegatur adeo. Et 'Sy-
riscum' se dicit, non 'Syrum,' τῷ
ὑποκρύσματι. *Idem.*

Syrisce] Ad blanditur sibi madidus
servus, diminutiva sui nominis formu-
la. *Farnabius.*

Molliter] Delicate. *Donatus.*

2 *Lautaque munus administrasti tu-*
um] Ut quicquid esset bellissimum
carperes, cyathosque sorbillares.
Ant munus servile, esse et bibere.
Idem.

3 *Abi]* Verbum vel sibi, vel alteri
cum laudatione blandientis. nam sic
dicunt, qui jam compotes sunt votio-
rum omnium, perfectique in rebus
universis. *Idem.*

4 *Prodeambulare]* Nota duas præ-
positiones uni dictioni adjunctas.
Ut: 'Pede proshigit terram,' et
ἀμφιπεριφήνην. et optime ad delicias
exprimendas hoc verbum convenit.
nam procedere segnem, 'deambula-
re' significat, nam deambulare eti-
am intus potuit. *Idem.*

Sis] Si vis. *Farnabius.*

5 *Exemplum discipline]* Quia unus

ex multis reliquis. An quia senior,
et nuper etiam paedagogus, ut ipse
ait, 'Quem ego puerum tantillum in
manibus gestavi ineis.' *Donatus.*

6 *Quid fit? quid tu es tristis?*] Mire
securitatem ebrii hic expressit, num-
quid enim pertimescit interventum
senis, ut solebat, Syrus? aut quic-
quam præcavet? Sub blanditur tan-
tum, et ita rerum oblitus est, ut quum
eum sævum sciat, causam tristitiae
ejus inquirat. *Idem.*

Exemplum disciplinæ. *Sy.* *ecce au-*
tem hic adest senex Noster. quid fit?
quid tu es tristis? *DE.* *ohe scelus]* Et
Bembinus, et omnes fere alii libri,
ita ordinant, ut in adest finiant ver-
sum; et sequentem incipiunt a senex.
et pro *ohe scelus*, aliqui *o seclus*, vel
oh habent ut Bembinus. ita ergo legi-
mus: *Exemplum disciplinæ.* *Sy.* *ecce au-*
tem hic adest Senex noster, quid fit?
quid tu es tristis? *DE.* *oh scelus.* Mul-
tis autem modis sustentatur hic ver-
sus. *Færnus.*

7 *Ohe, jam verba fundis hic sapien-*
tia] Scribe et distingue, ut in præ-
claro codice Bembi, *Ohe. jam:* id
est, desine. Nam *Ohe* satietatem
notat. Horat. In eodem libro pro-
fundis legebatur *fundes*. *Faber.*

Tu verbu fundis hic, sapientia] U-
trum 'sapientia verba?' an 'tu sa-
pientia?' quia dixit supra, 'Tu quan-
tus quantus es, nihil nisi sapientia
es.' *Donatus.*

Fundis] Utrum sine ulla cessatione
profers? An 'perdis?' secundum
illud, 'Nam quid tu hic agas, ubi si
quid boni præcipias, nemo obtempe-
rat?' *Idem.*

Ohe jam tu verba, &c.] Fr. Guyetus
delet hunc versum. *Donatus* retinet,
nec satis expedit, in quo non placeat
illud, 'tu sapientia.' poëta noster
hanc solet ex tam longinquò petere

sententias. neque congruit exemplum illud, quod affert, tam ex prono et facili petitum, quam hujus loci explicatio a vero interpretandi modo abiret, si ad hunc modum institnentur. Ceterum, aut clare loquitur servus, in admirationem et simplicitatem compositus (q. d. ohe tu Demea, ut video, ad præcepta sapientiae redis, seu verba fundis sapientia, ut dudum: subindicans, se parum jam capacem esse talis philosophiæ. ita senex, non curans Syri verba, pergeret, ut coepерat: *oh! scelus. tun' si meus esses, exemplum, &c.*), autse cum hoc commentatur, ita ut nolit audiri a sene, q. d. ohe parum tempestive hoc processi, si tu philosophari tuo more, ac de disciplina et moribus incipis loqui, possisque opinari, illa quoque, quæ comice subjiciuntur (*dis quidem esses Demea, ac rem tuam constabillesse*), ad spectatores dici, Demea non audiēte. imo non opineris jam sed sciās, si attendas, hanc Demeæ orationem revera cohærere: *oh scelus! tun? si meus esses, exemplum omnibus curarem ut esses.* quicquid interponitur, non respondetur Demeæ. ad quem tum demum conversus Syrus: *quamobrem? inquit, quid feci?* et postea iterum non Demeæ sed seem, ut spectatores audirent: *sane nollem hic exitum.* Bæclerus.

8 *Dis quidem esses, Demea]* Ab eo quod est ‘dis, ditis,’ ‘dites’ facit: ab eo quod est ‘dives, divitis,’ ‘divites.’ *Donatus.*

Dis quidem esses] Dives esses, retna familiariter bene administrata. *Farnabius.*

9 *Exemplum omnibus curarem ut es- ses]* Liber Bembinus, *exempla.* sunt autem *exempla*, exquisita supplicia: hic tamen accipit Terentius *exempla*, pro eo exemplo, quod omnibus datur ex exquisito supplicio alicuius facinorosi. *Faernus.*

10 *Quamobrem? quid feci]* Nihil nunc in Syro nisi simplex et purum

ob ebrietatem. Et vide, ‘quamobrem? quid feci?’ dicere, non esse sobrium Syri. *Donatus.*

11 *In ipsa turba]* Non minus ridicula importunitas Demeæ est, quam ebrietas Syri: qui adversum temulentum tantæ gravitatis oratione personat, ut ex dicentis vultu et verbis, et ex audientis habitu et stupore, magnam voluptatem percipient spectatores. vides enim quanto pondere verborum cum ebrio litiget. *Idem.*

12 *Potastis, scelus]* Non quod plus videt senex, quam objicitur oculis: sed oratorie *potastis* dixit, quum unum ebrium cernat: propter illud quod ait, ‘exemplum disciplinæ.’ quasi in omnibus sit, quod in uno nunc aspicitur. *Virgilius,* ‘Et criminis ab uno Disce omnes.’ *Idem.*

13 *Sane nollem hic exitum]* Et hoc dictum argumento est, Syrum oblitum omnium rerum nihil respondisse Demeæ per fallaciam: sed tantummodo prenitere quod exierit. *Idem.*

SCENA II. Senarii sunt. vs. 1. MSS. nostri omnes geminant τὸ heus. vs. 2. duo; *quid de Ctesiphone.* vs. 4. unus omittit τὸ quidam. vs. 5. duo; *mitte me ire.* ex glossa. vs. 6. omnes; *non manus abstines m.* vs. 7. omnes; *an tibi maris cerebrum dispergi hic.* abiit. Bæclerus.

1 *Heus, Syre]* Quam clare dicat, ostenditur ex eo quod præmisit, ‘heus,’ antequam loqueretur. *Donatus.*

Ctesiphon] Mire additum nomen est: quum aut sine hoc, aut per pronomen intelligi possit Ctesiphon. *Idem.*

Ut redeas] ‘Redeas’ dicendo, ostendit et illum inter pocula, a quo egressus est ebrius. *Idem.*

Rogat te Ctesipno ut redeas] ‘Arcanum demens detegit ebrietas.’ quod versutus Syrus diu celarat, prodit Dromo ebrius. *Farnabius.*

3 *Cur hic nominat]* Quasi non sint alii Ctesiphones. *Idem.*

4 *Est aliud quidam parasitaster par-*

volus] Non aliis parasitaster, sed aliis Ctesipho, qui est parasitaster. et bene non 'aliter,' sed *alius*: quasi non duo, sed multi sint Ctesiphones. Et hoc sic prouantiandum est, ut simul et querat, et dicat 'nostin?' Quasi sycophanta, nunc addidit, 'nostin!': nam veteroris est, etiam mentientem confidere. *Donatus.*

Est aliis quidam parasit.] Nota poëtæ artem; qui Syrum ne in ebrietate quidem fallaciarn obliisci facit; cum præsertim metu periculi præsentiore excitaretur. Denique hunc ebrium servum cum Plautinis compara, et, quid discrepant consilia utriusque poëtæ, considera. *Bæclerus.*

5 Quid agis? quo abis] Hoc jam ebrio convenit, non illi quem cognovimus Syrum. nam quod retinet senem, confessionis genus est. *Donatus.*

6 Non manum abstines? Mastigia] Etiam injecisse manum, ut teneret Demeam, ex ipsius verbis cernitur. *Idem.*

Mastigia] *Mastrylas.* servus aut aliis quispiam flagris onustus, aut dignus verberibus, a μάστιξ, flagrum. *Farnabius.*

7 An tibi jam mavis cerebrum dispergam hic] Ut appareat, baculo minatur. *Donatus.*

Abiit] Quia prohiberi non potuit, demiso et desperanti vultu, quid factum sit, dicit, et abiisse pronuntiat. *Idem.*

Abit] Evasit mihi e manibus atque introrupit. *Farnabius.*

8 Ædepol comissatorem haud sane commodum] Τῷ χλευασμῷ, tantum inopinatus supervenit, ut omnia sic offendat, quemadmodum qui comissatum ingreditur: quia comissatoris est supervenire ad scortum, et vociferari aliquid in jocularem strepitum, quare totum false, totum ad Demeam contulit. *Donatus.*

Commissatorem haud sane commodum] Convivam ingratum. Menander. 'Ο σκληρὸς ἀνήρ ἔστιν τὸ γένος γέρων.

Farnabius.

9 Præsertim Ctesiphoni] Bona exceptio, ut appareat omnibus incommodum, et in his Æschino, sed præcipue Ctesiphoni. *Donatus.*

10 Nisi dum hæ silescant turbæ] Non quæ jam sunt, sed quæ erunt. *Idem.*

11 Edormiscam hoc] Τποκοριστικὸν vini. Edormiscam crapulam hanc ex vino. *Farnabius.*

Hoc villi] Τποκόρισμα est vini: ut, unus ullus, asinus asellus, τανος vallus, rinum vīllum. *Donatus.*

SCENA III. Senarii sunt iterum. vs. 1. MSS. nostri duo; parata nobis sunt. omnes; ita ut dixi Sostr. vs. 3. omnes omittunt, quid agam. unus; conquerar. vs. 5. omnes, scilicet. unus, propter id. cum glossa. vs. 10. duo; dictum inter nos hoc fuit. vs. 11. ex te adeo ortum est. vs. 14. omnes; numquid. vs. 17. in omnibus distinctio est, quam editio præfert. vs. 22. omnes; hæc tec. cog. et vs. 23. ut ed. vs. 26. duo; retine. vs. 28. omnes; gloriū tu istanc tibi obtine. vs. 31. omnes; omnia hæc si vol. vs. 33. omnes; et tibi et mihi e. i. vs. 38. omnes; hoc licet facere imp. h. vs. 39. omnes, ut ed. nisi quod Argent. glossam interponit; quam faciunt. vs. 40. duo; quæ in illis esse video. Argent. post quæ interponit ego. vs. 41. omnes; rido eos sapere. vs. 50. duo; istæc nos rat. vss. 54. 55. unus; ceterum rus ibo cum illo cum prima luce hinc ibo. alter meorum; ceterum cum rus illo cum prima luce hinc ibo. Argent. ceterum rus cum filio cum prima luce hinc ibo. vs. 56. omnes; hilarem. vs. 58. omnes, prorsus, et illuc. vs. 60. unus; illuc, duo, illa. vs. ult. unus; et cui rei est opus, hilarem hunc sumamus diem. alter meorum; et cui rei opus est ei rei hil. h. sum. d. ita etiam Argentoratensis. *Bæclerus.*

Parata a nobis sunt, ita ut dixi, Sostrata, ubi vis] In hac scena collatio est personarum, milis parentis ac servi.

Donatus.

1 *Parata a nobis sunt]* De verbis abeuntis vult ostendere Poëta, quam orationem cum Sostrata habuerit ingressus Micio, et vides quas ἀλλελψεις interposuerit. Primo, *Parata a nobis sunt*: quæ, non dixit: sed, *ita ut diri dicendo*, significat se dixisse omnia. Deinde, *ubi vis*, fiant nuptiæ, vel quid tale, aut omisit, aut dicturns hoc ipsum, audit vehementins fores esse pulsatas, et quod agebat abjevit. *Idem.*

2 *Quisnam a me pepulit]* *A me*, modo, id est, *meas*. *Idem.*

3 *Tam graviter*] Quia irati omnia concite faciunt, quum pulsandæ fores essent exituro foras Demea, sic eas pulsavit, ut et his ipsis irasci videretur. *Idem.*

Quisnam a me pepulit] Aposiopesis, auditio pulsu ædium suarum. *Farnabius.*

Pepulit tam graviter fores] Vide Adelph. act. II. sc. 3. *Idem.*

3 *Hei mihi, quid faciam? quid agam?* *quid clamem, aut querar?* *o Cælum, o Terra, o Maria Neptuni]* Multum laboravit Terentius, ut δαναογύλια servaret in dolore Deinæ: quo major debet in Ctesiphone reprehensio esse, quam in delictis Æschini. Et nota, quod ubi non invenit quod dignum loqueretur, ab interjectione cœpit, *hei mihi*. Et adhuc quum pro rei magnitudine oratio parva esset, *quid faciam* inquit. In alieno indignatus est: in suo *quid faciam?* inquit. In alieno litigavit: hic ait, *quid agam?* In alieno clamavit et questus est: hic in suo relinquit, et præter διαπλησιῶν in Æschini peccato Micionem accusavit: in Ctesiphonis, elementa cum Diis omnibus ac toto mundo. Mira αἴξησις, et quam imitatur Virgilus in Orpheo, post amissam rursus Eurydicen, ‘*quid faceret?*’ inquit. omnia enim consumperat prius dolor. ‘*Quo se rapta bis conjugæ ferret?*’ nam quid præter omnes terras atque

Inferos loci remanebat? ‘*Quo fletu manes?*’ per quem fletum manes; quasi omnes primis luctibus impleverat lachrymis; ‘*qua numina voce moveret?*’ cui nec ira quidem iuxta remanserat. Et vide hic gradus doloris et iracundiae: in tautum antem, ut jam crescere non possint. quippe in initio fabulae tantum tristis est Demea, nam sic audit a Micioni, ‘*quid tristis es?*’ et ipse, ‘*Rogas me (ubi nobis Æschinus siet) quid tristis ego sim?*’ Inde mox procedit in pœnæ: adeo ut sic incipiatur, ‘*Disperii: Ctesiphonem audivi filium una fuisse in raptione cum Æschino.*’ Inde postea dicit, ‘*Ne ego homo sum infelix.*’ Ad postremum, ‘*Hei mihi quid faciam? quid agam?*’ Et naturali quodam modo, postquam summus furor ad extrema pervenit, repente senex mutatur, et mitis est. *Donatus.*

Hei mihi quid faciam, &c.] Donatus operosus est in explicanda hac exclamatione: sed quod circa maria Neptuni suspicatur, velle Demeam diluvium et interitum rebus optare, ut omnia Neptunia fiant, nimis longe petitus est, nec Terentiani moris. *Bæclerus.*

Quid clamem] Omnia accusat iranundus. Et hoc est quod habet Horatius, Ep. ad Pisones; ‘*Interdum tamen et vocem commedia tollit, Irratusque Chremes tumido delitigat ore.*’ *Farnabius.*

4 *O cælum, o terra, o maria Neptuni]* Neptunus, quia medius sit inter cælum et inferos, dum utriusque regni particeps habetur, elementorum omnium potior. nam ideo tridentem habet, pro numero trium elementorum: ut apud Virgilium idcirco dicit, ‘*Jam cœlum terramque meo sine nomine venti Miscere.*’ Et apud Homer. sic idem, ‘*Ως εἰπὼν, σύναγεν νεφέλας, ἐτάραξε δὲ πόντον, Χερσὶ τρίαιναν ἐλώντ πάσας δ’ ὄρθουνεν ἀέλλας Παντοίων ἀνέμων· σὺν δὲ νεφέσσοι κάλυψε Γαῖαν ὄμοιον καὶ πόντον.*’ Et hoc

est quod ait Horatius, in Arte Poëtica, ‘Interdum tamen et vocem commedia tollit.’ In hæc enim tria, rerum natura dividitur. Ut Virgilius, ‘Principio maria, ac terras, cœlumque profundum.’ Et per hoc totum mundum accusavit. *Donatus.*

O cœlum, o terra, o maria Neptuni] Utrum Deos elementa vocavit, quod Diis quoque irascitur, qui in iis comorantur, ut dolentes solent? an quia Deos esse non putat, ideo hæc omnia Neptuni dicit: quasi dieturus esset, *Neptunia fiant*: nisi intercederet persona Micionis: quem videns, ad alind conversus, desiit diluvium et interitum rebus optare, objecto fratre, cui maxime irascitur, et propter quem detestabatur omnia. Tale est apud Virgilium: ‘Omnia vel medium fiant mare.’ An omnia accensat, ut indignantes solent? Ut, ‘Quem nou incusavi amens hominumque, Deorumque?’ Et ut, ‘Atque Deos atque astra vocat crudelia mater?’ *Idem.*

Hem tibi] Τῷ ἰδιωτισμῷ. *Idem.*

Tibi] Nulli enim Micio loquitur. *Idem.*

5 Id nunc clamat]. Id, ob id. Idem.

Id nunc clamat scilicet: parata lites] In libro Bembino pro *scilicet, illicet* legitur; itaque prius erat et in Victoriano, sed deinde priore i abraso, remansit *licet*. Sed *illicet* videtur etiam legisse Donatus, qui in hunc locum ita ait, ‘*Scilicet parata lites: Videtur*, &c. ex quibus conjicere licet, Donatam non *scilicet* legisse, quod nullam perturbationem metumve significat, sed *illicet*, quod desperantis adverbium est: ut in Ennacho: ‘Actum’st, *illicet* peristi.’ et apud Plautum in Cistellaria: ‘*Ilicet, aetum’st?* Faērus.

Omnem rem] De amore Ctesiphonis. *Farnabins.*

6 Scilicet parata lites] Videtur et ipse pertimusse, dicendo *scilicet*, et *parata lites*. Sed ut rursus confit-

met se ipsum, quia *succurrendum est*, ait *succurrendum est*, Ctesiphoni scilicet. *Donatus.*

7 Communis corruptela nostrum] Qui communiter ambos corruperit. *Idem.*

Communis corruptela nostrum liberum] Major accusatio est ista quam prior: quippe quoniam jam modo de ambobus accusetur Micio, non de uno. *Idem.*

8 Tandem reprime iracundiam] Mire. Quia reprehendere nequit irascitem, nimietatem reprehendit irati. Et *ira*, de causa est: *iracundia*, de moribus. *Idem.*

Atque ad te redi] Quia ira, ab eo quod est *ire* dicitur, quod a se eat, qui irascitur et furit. Et, *ad te redi*, proprio dixit. Virgil. ‘Verum ubi nulla fugam reperit fallacia, victus In’ sese redit.’ Et Cicero: ‘Redit ad se atque mores suos.’ *Idem.*

Atque ad te redi] Videntur quippe irati exiisse de potestate h. e. de consilio, de ratione, de mente. *Farnabius.*

9 Repressi, redii] Non quid dicatur, sed quo gestu dicatur, specta: et videbis neque adhuc repressisse iracundiam, neque ad se rediisse Demeam. sed quam mira est atque perspicua moralitas, in hujusmodi rebus, apparat. *Donatus.*

Repressi, redii, mitto modis.] Quam subita mutatio! qui modo præ iracundia tantopere exclamaverat; qui fratri contumelias dixerat, nunc ad unam ejus vocem, qua iracundiam reprimere, atque ad se redire monebatur, mitescit. Sed notabis, non tam mitescere enim animo, quam desitui adversario. quam enim parum moveretur Micio tali tumultu et jurgio, satis expertus erat, itaque, cum se jam effundisset ille furor, neque quo provokeretur, haberet; et Micio non voce tantum, sed gestu etiam ei demonstrasset, quam turpe homini semper esset, præ iracundia de potes-

tate mentis exire, pudore commoveri eum oportuit. cum præsertim cupidus esset convineendi Mieionem de violata conventione ; neque de victoria dubitaret ; adeoque ad eam obtinendam, quocunque Micio vellet modo hoc specimen cerni, contendet. Et sane Demea causa et actione hac tota superior est : cujus argumentis solidis et jure optimo nixis, Micio ambages, et figuras et sophæ pharisaæ opponit. *Bæclerius.*

10 Rem ipsam putemus] Videtur paulo citius destomachatus, quam res etiam incertæ poscebant. Sed et hoc morale : nam juste irati, omissa sævitia, ad ratiocinationes sæpe festinant. et præterea illud accedit, quod non invenit jam, quod condigne dicat : simul etiam quia increpitus est a fratre, quod apud se jam non sit per iracundiam vehementem. *Donatus.*

Item ipsam putemus] Tractemus, purgemus. nam et hinc putamina, purgamenta dicta sunt : ut Plantus in Captivis ait, ‘ Nucleum amisi, retinui pignori putamina.’ Et Virgilinus, ‘ Multa putans,’ inquit. *Putare* proprie, est falsa et cassa a veris et utilibus resecare. unde arborum purgatores putatores. Et *rem*, causam ipsam litis ostendit : ut, ‘ Mitte ista, atque ad rem redi.’ *Idem.*

Rem ipsam putemus] Redeamus et ad calculos, reique ipsius inter nos pactæ computemus rationes. ‘ Neque enim placet ; quod omnes interpretantur, amputemus, purgemos. Metaph. ab arborum putatoribus ducta.’ *Farnabius.*

11 Ne tu curars meum] Nam ambos curare, propemodum reposcere illum est, quem dedisti. *Donatus.*

12 Factum est] Apparet, Mieionem invitum quidem fateri, sed facete contempnere objecta. *Idem.*

14 Cur emis amicam, Micio] Inclamatio ista nominis, magnam invidiam significat. Ut, ‘ Regnumne, Æs-

chine, hic possides?’ Et, ‘ Pacem te poscimus omnes, Turne.’ *Idem.*

Num qui minus mihi idem jus æquum est esse, &c.] Aut, *num*, aut *qui* abundat. et est ordo, Qui minus æquum est esse idem jus mihi, &c. *Qui* ergo, quare vel cur significat. *Idem.*

Numquid minus mihi idem jus æq. est esse, &c.] Æquissima ratio. conventione reciprocam obligationem inducit. convenit inter nos, ut ego hoc faciam, tu illud facias. in hæc fidem dedimus et accepimus. tu postulas, ut servem, quæ recepi. recte. Sed non deteriori jure exigam a te, ut tu quoque serves, quæ recipisti. naturale enim est, hæc in vicem valere. Vult Demea par pari referre Micioni. quasi ita ageret : tu antea accusasti me, quod contra pactionem inter nos initam Æschinum curarem ; quod equidem propositum mihi non fuit, sed naturali tantum affectu horante de fama et vita ejus pertimui. Tu autem nunc Ctesiphonem filium meum, qui ejusdem conventionis lege ad te nihil attinebat, receptas, licentiamque ejus et amores adjuvas. id est, cujus me culpæ voluisti insimulare, eam ultiro et manifesto committis. quasi vero tibi recedere a pacatis liceret, quibus ut ego starem, tandem opere exegisti.

Ecce enim quid respondet Micio ? auctoritati conventionis, quæ distinxerat curam filiorum, obvertit vetus illud verbum : ‘ Communia esse amicorum inter se omnia.’ quod Ciceroni Græcorum proverbium dicitur Offic. i. 16. et Pythagorea vox, τὰ τῶν φίλων κοινὰ, de Legib. i. 12. non simplici astu. nam neque ad omnia hæc sententia potest extendi, adeoque hoc est καθόλου μὴ ὄντος, καθόλου εἰπεῖν neque conventione ita infirmatur, quæ ab hac regula exceperat disciplinam filiorum, ne pro communis curaretur. unde iterum jure nititur Demea, cum respondeat, ridiculum esse, nunc deinde ea-afferre. quæ si con-

tra conventionem valere unquam debuissent, ab initio statim exprimenta fuissent. cum præsertim conventionio talis sit, ut cum illo, sicut nunc affertur, pronuntiato stare non possit. Postea Micio controversiam deserit, et a quæstione juris ad utilitatem transilis, de qua nihil præcipue movebat nunc Demea, qui etiam postquam Micio ostendisset, Ctesiphonem non de ipsis bonis, sed de suis, sumtum facere, notat hanc fraudem disputationi factam, et omitti jubet sermonem de re familiari; eum potius de consuetudine vitæ as disciplina adolescentis corrupti agendum sit. Tum denique Micio, utrumque filium Demeæ excusat, neque corruptos, sed mox defervescente adolescentiae impetu ad officium reddituros, famæque et rei studiosiores futuros, quibusdam signis et conjecturis ab ingenii liberalis indole conficit: animumque Demeæ varie versat, ut spem primum, subinde lubentiam admittat, ac tristitiam suam parum expetendam fateatur. Est autem eloquentia Micionis speciosa, et coloribus adornata, quæ apud simplificem Demeæ animum impetrabilis esse potuit. *Bæclerus.*

17 Non] Confidenter non repetivit, non habens rationem quam subjiceret: nisi illi proverbium venisset in mente. Nam quia se videt in malam causam incidisse totum vernaliter et facete agit: et subjicit æquitatem, ubi justo se tueri non potest. Quod tamen a Demea statim convincitur, dicendo, ‘Nunc demum isthac oratio nata,’ ut ostendat illum perturbatum contraria protulisse dictis suis superioribus. *Donatus.*

18 Communia esse amicorum inter se omnia] Inter Pythagoreos ortum dicitur. *Idem.*

Communia esse amicorum inter se omnia] Menander in Adelphis. Τὰ τῶν φίλων κοινά ὁ μόνον τὰ χρήματα, Καὶ νοῦ δὲ καὶ φρουρήσεως κοινωνία, quam sen-

tentiam Pythagoræ tribuit Cicero, i. de leg. et Timæus apud Diog. Laëtitium, κοινόβιον Pythagoricum laudat Agellius l. i. c. 2. vide et Senec. de Benef. l. vii. c. 4. *Farnabius.*

19 Fueete: nunc demum isthac nata oratio est] Alii totum jungunt: alii separant. Et bene *nata est*: nam sic dicimus de rebus repentinis: ut supra, ‘Ere nata melius fieri haud potuit, quam factum est, hera.’ *Donatus.*

20 Ausulta paucis, nisi molestum est, Demea] In duas partes dividitur tota persuasio: nihil passurum Demeam damni, nihil corruptelæ. *Idem.*

21 Principio si id te mordet, sumpturn filii quem faciunt] Figurativa locutio est: ut, ‘Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit?’ *Idem.*

22 Quæso] Modo objurgatorum est quæso. *Idem.*

23 Pro re tollebas tua] Pro patrimonii tui qualitate. *Donatus.*

Tu illos duos olim pro re tollebas tua] Idem liber, pro duos, duo, habet: ut Virgilius, ‘Si duo præterea tales Idea tulisset Terra viros.’ pro *tollebas, tollerabus, per duo*; licet mendose, nam debet esse per simplex: *tollerabus* autem, id est, alebas, et sustentabas. Cæsar libro tertio belli civilis, ‘Equos eorum tolerari, reliqua vero jumenta interisse.’ *Idem.* ‘Ut foliis ex arboribus strictis, et teneris arundinum radiebus contensis, equos alerent, et cogerentur his rationibus equitatum tolerare.’ *Tollebas* autem de adultis jam filiis non arbitror proprie dici: nec quid legerit hic *Donatus*, sciri potest: quia tautummodo habet, *pro re tua*, eaque dumtaxat verba exponit. *Fænus.*

25 Et me tum uxorm credidisti, scilicet, ducturum] Ἐπαγωγὴ. *Donatus.*

27 Conserva, quare, parce, fac quam plurimum illis relinquas] Hoc sic pronuntiandum, ut appareat hanc ipsam voluptatem displicere Micioni. **Conserua parta.** *Quare nova. Parce omnibus.* *Idem.*

29 *Mea*] Meis, Archaice. *Farnabius.*
Utantur sine] Aut deest, his, ut sit,
his utantur: aut *mea utantur*, antique
 locutus est. *Donatus.*

30 *Dc summa nihil decedet*] Rei tuæ
 scilicet. *Idem.*

Id de lucro putato esse. Omnia hæc
si roles] Melius in lib. Bembi. *Id de*
lucro putato esse omne. Faber.

33 *Demseris*] Pro *dcomes*. Donatus.

34. *Mitto rem*] Pecuniam. Et hæc
 exclamatio est moralis nimis adver-
 sum tardos ac non intelligentes ho-
 mines. *Idem.*

Consuetudinem ipsorum] Loquor, aut
 quid tale, subaudiendum. *Idem.*

Mitto rem, consuetudinem ipsorum] Vel ab utilitate ad honestatem trans-
 it: vel a rebus ad illos ipsos, de
 quibus agitur. Cavetur enim ne aut
 rem perdant, aut ipsi pereant. *Idem.*

Mitto rem] Rem familiarem et for-
 tunæ bona nil moror: ingenium et
 mores eorum mala consuetudine cor-
 rumpi non est æquum. *Farnabius.*

Mane scio: istuc ibam] Moralis et
 faceta correptio, continens in se la-
 tenter blandimentum, quo deliniatur
 auditor. *Donatus.*

35 *Multa in homine, Demea, signa*
insunt] Obscurissimus sensus et re et
 verbis. *Idem.*

Multa in homine, Demea] Homini in-
 telligenti facile est de vita et moribus
 adolescentum æstimare animum ipso-
 rum et ingenium. adeo etiam, ut cum
 duo idem facere videntur, dicat tam-
 men peritus rerum æstimator, ‘Hoc
 licet huic impune facere,’ qui sc. li-
 berali ingenio prædictus est, nec fa-
 cile corrumpi potest. *illi non licet,*
 quippe qui per naturæ improbitatem
 obsequio abutitnr. sequitur hypo-
 thesis, ‘Quæ ego esse in illis video,’
 &c. *Farnabius.*

37. *Duo quum idem faciunt*] Obse-
 ure loentis est, quum hic sit sensus:
 Duo idem faciunt, quorum uni licet
 facere, alteri non licet. *Donatus.*

Duo quidem idem faciunt] Nam am-

bo et sapiunt, et intelligunt, et loco
 verentur. non ingenii vitium, sed æta-
 tis est. *Idem.*

Sæpc, ut possis dicere] Melius est
 sape ad superiora conjungere: nam
 possunt duo idem facere, et easu,
 non ut similitudinem facere videan-
 tur. tunc ergo erit signum, ‘Sæpe
 idem faciunt.’ *Dicere* autem posuit,
 pro intelligere et scire: ab eo quod
 præcedit, id quod sequitur. ut,
 ‘Fœneratum istuc beneficium pul-
 chre tibi dices.’ et, ‘Memorem me
 dices esse et gratum.’ *Idem.*

39 *Non quod dissimilis res sit*] An
 quia huic licet? *Idem.*

40 *Quæ ego esse in illis video*] Ordo
 et sensus hic est, Multa in homine,
 Demea, signa insunt, ex quibus con-
 jectura facile fit: quæ ego illis inesse
 video, ut confidam: fore ita ut volu-
 mus. *Idem.*

41 *Intelligere, in loco vereri*] Non,
 ‘In loco intelligere’: sed, ‘In loco
 vereri.’ *Donatus.*

42 *Inter se amare*] Cito dixit inter-
 se: quod est, qnum alter alterum in-
 vicem amat. *Idem.*

*Scire est liberum ingenium atque ani-
 mum*] Ego sic exposuerim, scirelicet,
 eorum ingenium atque animum libe-
 ralem esse et nobilem. Juvenalis:
 ‘Tu tibi liber homo, et regis conviva
 videris.’ *Faernus.*

44 *At enim metuas*] *Ἀντίθεσις* ad
 priorem tractatum pertinens, qui est
 habitus de consuetudine rei familiaris.
Donatus.

Ne ab re sint tamen omissiores paulo] Quia amant, potant, olen t unguenta.
Idem.

At enim metuas, ne ab re sint tamen
omissiores paulo] Oratorie paulo: nam
 non paulo omissiores fore Demea,
 sed plurimum fore, credit et metuit.
 et ab re, a patrimonio. *Idem.*

Ne ab re sint tamen] Ne rei familia-
 ris sint paulo negligentiores. Henant-
 tot. act. v. sc. 2. ‘Animo vidi te
 esse omissio.’ *Farnabius.*

45 *Omissiones]* Ἀνημένοι, ἀνετάπεραι, negligentiores. Sic in Heautontim. ‘Ubi te vidi animo esse omisso.’ *Donatus.*

O noster Demea] Blanda et cum quodam complexu ejus, qui reprehenditur, incensatio, et de more sublata. Et sic hoc dixit tanquam dicturus essem, Multa te latent, simplex homo es. nam hujusmodi sententia latenter quandam dicentis autoritatem fiduciamque designat. *Idem.*

46 *Ad alia omnia ætate sapimus rectius]* Præterquam ad avaritiam. et per hoc, quod optas liberis, vitium senectutis est. *Idem.*

48 *Attentiores sumus ad rem omnes]* Proprie attentiores reddit omissionibus. supra enim dixerat, ‘Ne ab re tamen sint omissiones paulo.’ *Idem.*

Quan sat est] Quasi dicat, attentos nos esse, non statim crimen est. *Idem.*

49 *Quod illos sat ætas acuet]* Μεταφορῶς, acuet. *Idem.*

Ne nimium modo Bonæ tuæ istæ nos riones, Micio, Et tuus iste animus æquus subrortit] Næ, valde, subrortit, infra legendum est. Si ne, pro non, conjunctio est, subvertat legendum est, ita ut subandamus timeo, vel aliquid tale. Et tuæ et istæ quod ait, significacionem habent nulliusmodi rationis et ineptam: nam apparet, non eas probari ab eo qui sic loquitur, ut supra, ‘Jam vero omitte, Demea, tuum istane iracundiam.’ *Idem.*

51 *Tuce, non fiet]* Tuce nunc pro ἐνθησιμῷ positum est, quasi diceret, Non subvertet: ne dixeris: quod nali omnis verbum est. *Idem.*

52 *Da te hodie mihi]* Accommoda te ipsam voluntati meæ, nam in animum transtulit quod est corporis, ut in Eunuchio: ‘Mili sese dare, sermonem querere.’ Cicero, ‘Cervicem jacare, et populo se accommodare.’ *Idem.*

Da te hodie mihi] Si non vis, inquit, propter te, vel propter me mitis esto. *Idem.*

53 *Exporge frontem]* Quia contrahi in verbo dicitur. Et verbo isto ostenditur, quanto conatu opus sit, ad explicandam tantam contractionem senectutis et severitatis. *Idem.*

Exporge frontem] Serena, explica frontem corrugatam. *Farnabius.*

Seilicet, ita tempus fert, faciendum est] Vide si non hoc sit, quod Græci ΜΙΠΚΟΚαλῆμερον dicunt: nam sic, et ita tempus fert, et faciendum dico, ostendit se magis cogi necessitatibus, ut paulo sit tranquillior: et eum tanta difficultate promittit, tanquam mala subiturnus sit. Atque adeo majorem partem secum disputat, necessario hoc velit nolit faciendum esse, ut sit lætior: et hoc quia tempus fert. *Donatus.*

54 *Faciendum est]* Satis mire: tanquam necessitate cogatur ad gaudendum agrestis senex et ΞΙΠΟΚΑΛΗΜΕΡΟΣ. *Idem.*

Ceterum rus cum filio cum primo luce ibo hinc] Hoc ideo facit, quasi gaudere interim non possit, nisi se vicinæ sævitiae proximitate soletur. *Idem.*

55 *Cum primo lucu]* Ἀποσιώπησις. *Idem.*

Cum primo luce] Veteres dicebant lucum, pro luce, pro sole ponentes. Ergo cum primo lucu, quoniam primum sol cœperit illucescere. *Idem.*

Cum primo lucu] Veteres masculino genere dicebant, lucem. *Idem.*

Ibo hinc] Tanquam de malo loco. *Idem.*

Denoche] Abundat de. *Idem.*

Cum primo luce ibo hinc] Lucem veteres masculino genere dicebant. Alii leg. luce, ut nocte et noctū; ita tuer luce usupantes. *Farnabius.*

56 *Face te]* Eodem verbo utitur, quo jamdudum: ut laborem ad latitudinem se convertentis ostendat: id est elabora ut sis hilaris. *Donatus.*

Et istam psaltriam, una illuc mecum hinc abstraham] Vide singulas syllabas imbutas amaritudine iusticia atque agresti. Nam istam odium significat.

Psalmum: Sævitia in nomine est, quam deliciosa esse oportet. et, *una mecum:* quam cum adolescentibus esse convenerat. et *illuc:* ad quem locum psalmum secum ire compellit. Deinde ne vel in itinere pena cesseret, ‘Cum filio ibo hinc,’ inquit, ‘illum vero abraham.’ nam *illuc* eo animo dixit, quo supra, *ibo hinc.* Et appetit illum quasi mancipium ducturum puerum, non ut fidicinam. *Idem.*

57 *Mecum hinc abraham]* Non abducam: sed quod est sœvientis, abraham. *Idem.*

Pugnareris] Magnam rem feceris. Sic Lucilius, ‘Vicimus o socii, et magnam pugnavimus pugnam.’ *Idem.*

58 *Eo pacto prorsum illuc alligaris filium]* Hæc cum risu dicit Micio. Et ligare, est injicere alieni vincula. Quis vero dicitur alligari ad aliquid, sine quo esse non possit? Ergo proprie ad amicam alligari adolescentem dixit amatorem. *Prorsus autem, certe, reete, ac vere significat. Id.*

Illi alligaris filium] Ex iisdem et Donato, illi adverbialiter. *Faernus.*

59 *Ut illam serves]* Acnendum illam: hoc est, non jam filium, sed illam, serva, in qua utrumque retinueris. *Donatus.*

Ego istuc videro] Hoc est, ut illam servem. *Idem.*

60 *Atque ibi favilla plena, fumi ac pollinis coquendo sit faxo, et molendo]* Atqui molere prius est, quam coquere: sed illud prius posuit, quo pulchritudo magis fædatur. an quia prius torreatur triticum, ut tundi possit? Ut Virgilis, ‘Et torrere parant flammis, et frangere saxo.’ *Idem.*

61 *Coquendo sit faxo, et molendo]* Ne ametur scilicet. *Idem.*

Coquendo sit faxo, et molendo: præter hac] Ἀπόδοσις octava. *Idem.*

Coquendo sit faxo et mol.] Notabilis locus est Planti de operibus ancillarum, Mercatore II. 3. 62. ‘Nihil opus nobis ancilla, nisi quæ texat, quæ molat, Lignum cædat, pensum

faciat, ædes verrat, vapulet, Quæque habeat cotidianum familiæ coctum cibum.’ *Bæclerus.*

62 *Meridie ipso]* Quum sol vehementior est. Et nomen fecit de adverbio. *Meridiem* dixerunt veteres, quasi *medidiem*, r pro d posito, propter cognationem harum inter se literarum. *Donatus.*

Meridie ips. &c.] Possis interpretari versibus Tibulli Eleg. I. 9. ‘Jam mihi persolvet pœnas, pulvisque decorum Detrahet, et ventis horrida facta coma: Uretur facies, urentur sole capilli, Deteret invalidos et via longa pedes.’ *Bæclerus.*

Ut stipulam colligat] Quod sub sole fieri necesse est. *Donatus.*

63 *Tam excoclam reddam, atque atram]* Τίωτικῶς dixit reddam, pro faciam. Et excoclam, ad tenuitatem siccati coloris: *atram*, ad colorem retulit. Et vide quam aspera, quamque ingrata clausula sit, qua sœvidici sensis finitur oratio. *Idem.*

Placet nunc milii videre supere] Non contradicit: timet enim suasor, ne lætitiam rursus provocet ad jurgium. *Idem.*

64 *Atque euidem filium]* Non solum suadet lætitiam, sed etiam rideat cogit invitum. *Idem.*

65 *Derides? fortunatus qui istoc animo sies]* Hoc verbum vultu Demæ sic profertur, ut subrisisse videatur invitns. Sed rursus ego sentio, amare severeque dixit. Et ridet, qui simpliciter ridet: deridet, qui cum alterius irrisione et contemptu ridet. *Idem.*

Fortunatus qui istoc animo sies] Non laudantis est quod ait, *fortunatus*: sed moraliter reprehendentis, ut si dicas, quum te aliquid cura offendit, fortunatos stultos qui nihil sentiant. At hoc quoque dixit in Ennacho, ‘At ego infelix neque ridiculus esse, neque plagas pati possum.’ *Id.*

Fortunatus] In hoc felix videris, qui miseriarum sensu careas, ego ve-

ro sentio. Sophocles in Ajace. Ἐν τῷ φρονεῖν γὰρ μηδὲν, ἥδιστος βίος. *Farnabius.*

67 *Jam jam desino]* Et hic velut necessitatem queritur imponi sibi. *Donatus.*

68 *Et cui rei opus est]* Cui rei credis, nisi nuptiis? hoc est, ludo atque lætitiae, voto et gadio nuptiali. *Id.*

Hunc sumamus diem] Non accipiamus, sed impendamus, et consumamus. Unde et *sumptum* dicimus pecuniam, quæ insumenta est. *Idem.*

SCENA IV. Trochaei sunt tetrametri catalecticci. vs. 4. omnes MSS. nostri in *experiendo repudies*, omisso *τῷ ut.* vs. 5. omnes, ut ed. vs. 14. itidem. vs. 16. duo: *exacta re.* vs. 17. duo: *patria utitur commoda.* vs. 23. duo habent *nunc pro jam.* omnes, *contra hæc,* atque et omittunt. vs. 24. omnes, ut ed. vs. 26. unus: *obsequendo animo.* Argent. post *hæc* aliter in textu, aliter in margine inserit. *Bæclerus.*

Nunquam ita quisquam bene subducta ratione] In hac scena exemplum inducitur hominum, qui virtutem tatio deserunt, ob contemptum ejus, quod apud omnes sæcum esse, ritiosum sit. Et adeo faret Terentius clementioribus ac mitissimis patribus, ut hunc quoque adducat ad sententiam Micionis, non tamen hoc sentientem, quod ita fieri oportet, sed quod ita res cogit. Vult enim naturalem inesse veris patribus acrimoniam: sed eam semper invidiosam esse adolescentibus. *Donatus.*

1 *Bene subducta ratione]* Bene disposita, bene computata: *ducere* enim est digitis computare. sed *ducere* est apud alium et palam: *subducere*, apud se ipsum et secreto, quo magis in verbo isto majoris attentionis et diligentiae signum est. *Idem.*

Nunquam ita quisquam, &c.] Semper quidem decet senes sententias loqui; ἀρμόται γὰρ γνωμολογῶν ἡλικίᾳ πρεσβύτερον, ut ostendit Aristoteles Rhet. II. sed ab hoc exordio, non

frustra gravitatem singularem præferente, Demeam præcipue sententiosum voluit esse Poëta. hactenus enim iracundia et ægritudo animi plerumque obstiterat philosophanti. nunc, composita in novum quasi habitum mente, magnifica orditur φήσει ‘experiendo semper disci.’ Servatur et auctoritas senis, quibus hie ad gloriam titulus potissimum placet: et voluntas proficiendi commendatur, quæ nunquam sera esse potest: et occasiones disciplinæ ex negotiorum varietate egregie demonstrantur. Undique conflatur orationi dignitas: ‘Nunquam ita quisquam’ (ne quis δύμαθῆς videri possit, si sapiensissimus quisque idem experitur) ‘tam bene subducta ratione ad vitam fuit’ (exquisito loquendi genere prudentia et ars vivendi notatur) ‘qain res, ætas, usus’ (quam plene et feliciter partitur illud, quod experientiam vocamus!) ‘semper aliquid apportet novi,’ (adeoque animos cognoscendi et proficiendi cupidos) ‘aliquid moneat,’ (unde scilicet te profecisse scias, id est,) ‘ut illa quæ te seire credas, nescias,’ (imo non in συνέται tantum, sed etiam in δευτέρῃ perficiari) ‘et quæ tibi putaris prima, in experiendo ut repudies.’ Prorsus nihil potuit exactiore vel eloquenter vel philosophia dici. *Bæclerus.*

Bene subducta] Considerata recte vivendi via, translatum a calendariis. *Farnabius.*

2 *Quin res]* *Quin modo cur non significat.* *Donatus.*

Quin res, atas, usus] Tria posuit, ex quibus res pro experientia ponuntur: et haec dicit se esse mutantum. nam mox dicet, ‘Re ipsa repperi, facilitate nihil esse homini melius, neque elementia.’ *Idem.*

Ætas, usus] Pindarus in Olymp. ‘Αρέται ἐπίλοιποι μάρτυρες σοφώτατοι. Pub. Syrus: ‘Discipulus est prioris posterior dies.’ *Farnabius.*

3 *Aliquid moncal]* Σύλληψις est per

casus, subanditur enim quem. *Donatus.*

4 *Quæ tibi putaris prima?*] Ante alia eligenda: quæ et primo loco ponenda, ac per hoc optima. *Idem.*

5 *Quod mihi nunc erexit?*] Contrahe mihi in unam syllabam, eamque post nunc colloca ex libro Bembino et aliis antiquis. ita stabit trochaicus. *Faernus.*

6 *Vitam duram quam vixit?*] Ἀρχαῖος. ut Lucilius, ‘Magnam pugnavimus pugnam?’ *Donatus.*

7 *Nam ego ritam durum, quam rixi usque adhuc?*] Prins dixit quid faciat, quam cur faciat. *Idem.*

8 *Prope jam excuso spatio?*] Id est, ad calcem, propter ipsos decursus metasque vivendi. et est μεταφορὰ sumpta a cursoribus. *Idem.*

9 *Excuso spatio?*] Id est, in summa senectute. *Idem.*

10 *Prope jam excuso spatio?*] Consensus MSS. codicum omnium facit, ut hæc lectio retinenda sit. quanvis Priscianus sapientis hunc locum laudet, et legit *decurso spatio*, quæ et Plautina phrasis est. v. Fr. et Georg. Fabricios, et Guyetum, qui τὸ *decurso* prætulit. *Bæclerus.*

11 *Id quanobrem? re ipsa repperi?*] Quia secum loquitur, ideo multa retinet. et deest, *Faciam? et, si quis querat: et, dicam.* *Donatus.*

12 *Mitto?*] Omitto, nuntio. *Farnabius.*

13 *Facilitate?*] Jam facilem se infert. Inter *facilitatem* et *elementum* hoc interest: *facilis* enim, eujus ira cito solvit: *clemens*, qui non irascitur. *Donatus.*

14 *Facilitate nihil homini esse melius?*] Nos ex o. l. s. ita collocamus, *nihil esse homini*. *Faernus.*

15 *Ille suam semper egit ritam?*] Hic jam quasi comparativa qualitas inducitur de utroque; et ut ille in initio fabulae locutus est, sic in fine hic loquitur. *Donatus.*

16 *Clemens, placidus, nulli lädere os?*] Mira varietas et in locis, et in parti-

bus orationis. Et *clemens* est qui collit mentem suam, nec eam vexat irascendo. *Idem.*

17 *Clemens, placidus?*] *Clemens* est circa recte agentes: *placidus* etiam circa delinquentes. Et *elementis* est nulli lädere os: placidi arridere omnibus. Et *clemens* animo, *placidus* vultu. *Idem.*

18 *Nulli lädere os?*] Id est, nullum præsentem lädere. Et vide quam grata, a nominibus verba transeant. *Idem.*

19 *Nulli lädere os, arridere omnibus?*] Voluptatis affectus est duplex: aut enim ex quiete voluptas est, aut ex aliquo actu, ergo hic utrumque complexus est. *Idem.*

20 *Et nulli lädere os?*] Adeo ut nulli se contristem faciat. et hæc est figura ἀναδρομῆ, quum reenrrimus per ea quæ diximus: et ἐξηγητικῶς omnia repetita sunt. *Idem.*

21 *Nulli lädere os?*] Nullius vultum offendere, nemini coram adversari, nulli pallorem aut ruborem ex ira aut pudore excitare. *Farnabius.*

22 *Nemini lädere os?*] Hunc locum in animo habebat D. Augustinus lib. 1. de Civit. Dei, ubi de iis agit, qui alias in peccatis admonere metuunt, ‘Vel cum laboris piget, vel os corum verecundamur offendere.’ Ex iis verbis facile intelligas quid sit *lädere os*, apud Terentium. *Faber.*

23 *Omnes bene dicunt, amant?*] Juxta illud in Andria: ‘Obsequium amicos parit.’ l. 1. 41. *Bæclerus.*

24 *Ego ille agrestis?*] Bene addidit *ille*, quasi jam notus, hoc ipso quod ferus atque agrestis. Et *sævus* factis: *tristis* animo: *truculentus* vultu. et aliter diei potest, ut *tristis* sit, qui dolet: *truculentus* et *sævus*, qui terret: et ideo αἰγάλως mira per ista derurrit. *Donatus.*

25 *Ego ille agrestis?*] Non tantum notatur hic, quam Horatius describit, Ep. 1. 18. ‘Asperitas agrestis et inconcina gravisque,’ sed etiam illud alterum vitium, quo apud eundem

Poëtam signatur 'Durus homo atque odio qui posset vincere regem; itemque qui suis 'Immoritur studiis et amore senescit habendi.' *Bæclerus.*

13 *Duxi uxorem*] Pendet, *duxi uxorem*: sed *etiam cum magno significatu addendum est*: majore enim pondere subtrahitur coniunctio: nam, *duxi etiam uxorem*, dicendum fuit. *Donatus.*

Duxi uxorem] Menand. Tò γνωίκα ἔχει, εἴναι τε παῖδων, Παρμένων, Πατέρα, μερίμνας τῷ βίᾳ πολλὰς φέρει. Et Tò γενέσθαι πατέρα παῖδων, ἦν λύπη, φόβος, φροντίς. *Farnabius.*

Quam ibi miseriam vidi] *Ibi* inquit, quasi uxor locus sit, et hoc sine coniunctione, ut mala quæ enumerat, multa videantur. *Donatus.*

14 *Alia cura*] Non altera. *Idem.*

Porro autem, dum studio] Non facile stat hic versus, nisi licentiis sustentatus, quarum necessitatem evitabit qui pro porro, *heia* legerit, ut in libro Bembino et Victoriano est, ut sit vox seipsum vel hortantis ad enumeranda quæ restant, vel de uxore ducta reprehendentis: aut quod ætatem contriverit in quærendo. est enim *heia* adverbium corripiens, teste Donato in commentariis in Heeyram, super eo loco, 'Nunc video in illarum potestate esse te.' sane amat hæc interjectio jungi cum adverbio, autem. Plantus in Amphitryone: 'Heia antem inimicos?' *Faernus.*

16 *Fructi*] Archaice, pro *fructus*. *Farnabius.*

17 *Patria potitur*] Accensivo easi extulit quod nos ablativo dicimus, id est, *patrio potitur commodo*. Accens in Clytemnaestra, 'Feras potinuntur plagas.' *Donatus.*

Patria potitur] Syntaxis vetusta pro, *patriis potitur commodis*. *Farnab.*

19 *Illum diligunt: apud illum sunt ambo: ego desertus sum*] Hic ostendit Terentius, verum patrem et molestioreum et odiosum esse magis adolescentibus. *Donatus.*

20 *Illum ut vivat optant*] Σύλληψις.

nam sic veteres loquebantur. Nos vero dicimus *illi optant*, non *illum*. *Idem.*

Illum] Micionem. *Idem.*

Illum ut vivat optant] Quidam quartum casum hic pro recto poni autument, inter quos est ex Don. Scioppius, alii ἀνακόλουθον agnoscent. *Bæclerus.*

Meam autem] Supra act. i. sc. 2. 'Ubi te exspectatum ejecisset foras.' *Farnabius.*

23 *Age, age, nunc experiamur contra hec quid ego possiem*] Posset hic versus utecumque sustentari, melius tamen habet in Bembino, *Age, age, jam experiamur porro contra, et quid ego possiem*. ita trochaicus optime procedit, vel attribuendo primam ejus syllabam præcedenti, vel ex *quid* dclidendo. *Faernus.*

Nunc experiamur] Magis comice pluraliter *experiamur* dixit, quam si diceret, *experiari*. *Donatus.*

24 *Quando eo provocat*] Non addit quis: sed intelligimus, Micionem significari. *Idem.*

Quando eo provocat] *Donatus*, et liber Victorianus, ac Decurtatus pro eo, habet *huc*: quam lectionem Riviis in multis Terentii libris asserit invenisse. Bembinus vero *hoc*, antiquorum more pro *huc*; quod et placet. *Faernus.*

25 *Ego quoque*] Confer Plantii Asinariam, act. i. sc. 1. 'Omnes parentes,' &c. *Farnabius.*

26 *Si id fit dando, atque obsequendo*] Bene naturam secutus est, qui artem ignorat, putans agi verbis omnia debere, non dando et obsequendo. *Donatus.*

Si id fit] Id est, jam a liberis si magui pendor. *Idem.*

Nou posteriores feram] Subanditur partes: aut, non parvi faciam, id est, non vinear a Macione. Et translatio est a partibus histrionum in fabula. *Idem.*

Nou posteriores feram] Primus in

his ero, inquit, in dando atque obser-
quendo. *Idem.*

27 *Diverit: id mea minime refert]*
Vide, remanere in Demea non peni-
tus ejectam securitatem. *Idem.*

*Id mea minime refert, qui sum natu-
maximus]* Ut apud Plautum Trinum-
mo 11. 2. 38. ‘Mihi quidem ætas
acta est ferme: tua istuc refert max-
ime.’ *Bæclerus.*

Natu maximus] Adeoque proiecta
ætate. Cic. ad Attic. I. xvi. Epist. 6.
‘Non longe a sepulchro.’ I. xiv. Ep.
21. ‘Sed mihi quidem βεβίωται.’ *Farn-
abius.*

SCENA v. Senarii sunt. vs. 2. duo
ex MSS. nostr. *quis homo est?* tertius:
quis est homo. Arte Poëtæ factum
est, ut Demea, qui hactenus non sue-
verat blande dicere, rindimenta novi
consilii in servis experiretur. indi-
cavit ipse scena sequente, vs. 10.
Bæclerus.

*Heus Demea, rogat frater ne abeas
longius]* *Hic ostendit Poëta, quam ab-
surde blandus conetur esse, qui non so-
leat: et quam immodica sit repentina
largitas, ubi animus a parcitate nimia
in contrarium vitium profusionis excur-
serit.* *Donatus.*

1 *Heus Demea, rogat frater, ne
abeas longius]* Ut apparet, jam edor-
mivit crapulam Syrus. Et satis mor-
aliter dixit *frater*: nec addidit *tuus*.
Idem.

Frater] Moraliter. nam deest *tuus*.
Idem.

2 *O Syre noster, salte: quid fit?* Jam
non hæc blanda, sed dura sunt. nam
salte dixit ei, non solum quem saepè
viderit, sed cum quo toties litigaver-
it. *Idem.*

Quid fit? quid ugitur? Interrogat et
quum sciat, et quum dianet actus
ejus. *Idem.*

2. 3 Guyetus delet, quos tamen
imaxime sustentat institutum Poëtæ,
scena sequente vs. 8. 9. verbis De-
meæ iterum ἐκ παραλλήλου expres-
sum. quod et Donato observatum.

Bæclerus.

3 *Recte]* Bene respondit *recte*: hæ
enim interrogations de salute atque
incolumitate ejus sunt, qui interroga-
tur. *Donatus.*

Hæc tria] Deest verba. *Idem.*

4 *Præter naturam]* Plus dicit quam
si diceret, ‘*Præter consuetudinem.*’
Idem.

*Jam nunc hæc tria primum addidi
præter naturam, O noster, quid fit?*
quid ugitur] Hoc pressius dictum est.
Idem.

Præter naturam] Cic. 11. de Orato-
re. ‘Qui neque natura neque arte
lepidi sunt, prudenter tacent: aut
non loquuntur nisi necessario; alio-
qui, dum faceti esse student, inepti,
ridiculi, aut etiam molesti sunt.’ *Farn-
abius.*

5 *Servum haud illiberalē]* Dura et
importuna repente commutatio ex
tanta vituperatione in laudem Syri,
ostendit contra naturam suam niti
Demeam. *Donatus.*

Præbes te] Id est, te ostendis, fac-
tis probas. *Idem.*

Et tibi lubens bene faxim] Et bene
ad quam rem adjectum est: an et
bene* hoc addidit. Quis enim credat
tam subitis post sævitiam blandimen-
tis, nisi factis quoque vera esse osten-
datur? *Idem.*

Et tibi lubens bene faxim] Et addi-
tum est, ut ostendat hanc esse sen-
tentiam, Non solum te lando, sed
etiam juvo: illud dicendo, hoc fa-
ciendo. *Idem.*

Et tibi lubens bene faxim] Potest
hoc et sic intelligi, Bene tibi faxim,
et Lubens. multi enim bene, sed non
ex animo faciunt. Omnia ergo addi-
dit, quæ placidum ostendant ipsum,
atque clementem. *Idem.*

6 *Atqui, Syre]* Atqui abundat per
παρέλκου. *Idem.*

Syre] Asseveratio est non creden-
tis. *Idem.*

7 *Hoc verum est]* Quasi falsum fue-
rit illud, quod jurgabat: et hoc sit

verum, quod nunc dicit. *Idem.*

Propediem] Υφέρ. Nam propediem adverbium est temporis: ut si dicere, cito. *Idem.*

SCENA VI. Eodem metro. vs. 1. MSS. nostri omnes: hera ego hinc ubiens ad hos prorisam. vs. 6. omnes, ut ed. vs. 7. unus, ob hanc rem. vs. 9. duo: cum hoc existimas: alter, æstimas. *Bæclerus.*

1 Hera, ego hinc ad hos proviso] Ad hos, ad Mitionem et Æschinum scilicet. *Proviso* duas res significat: procedo, et video. *Donatus.*

Hos] Mitionem et Æschinum. *Farnabius.*

2 Sed ecum] Hoc apud se. *Donat.*

3 O, qui vocare] Hac interjectione utimur, ubi ex intervallo notos videamus. *Idem.*

O, qui vocare] Post o, nomine vocaturus, non habuit quod diceret: et ideo subiecit, qui vocare. Virgilius, ‘O quam te memorem virgo? namque haud tibi vultus Mortalis: nec vox hominem sonat. o Dea certe, An Phæbi soror? an Nympharum sanguinis una?’ Moris est autem inferiores proprio nomine vocari, si blandiri velis, sed hic nominis oblitus, dum dubitat et inquirit, inhæsit pronomini. *Idem.*

Qui vocare] Plaut. Trinum, act. iv. sc. 2. ‘Agedum; nomen tuum primum memora mihi.’ *Farnabius.*

Geta, hominem maximi pretii esse te hodie judicavi animo meo] Ridicula morositatis fuga, et affabilitatis affectatio; ubi dominus servulo, grandior minori blanditur. Sed, ‘Dum vitant stulti vitia in contraria currunt.’ Horat. ad Pisones. *Idem.*

4 Animo meo] Hoc est, secundum animi mei sententiam, et quantum ad animum meum pertinet. *Donatus.*

5 Nam is mihi est profecto serrus] In hoc laudaudo quia non laborat, subiecit specialiter merita ejus: aut, ut existimo, nihil habuit quod diceret nisi laudem, sine ullius facti mentio-